
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: LAVORI DI “PISCINA COMUNALE "LA DARSENA" – PIAZZALE DELLO 
SPORT - BOMPORTO (MO) IMPIANTI DI RILEVAZIONE AUTOMATICA E 
MANUALE DI INCENDIO, ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA, IMPIANTI 
EVACUAZIONE  FUMI”CUP:  H62E18000060004  CIG:7694404C1  - 
PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il  decreto  sindacale  prot.  n.   1628 del  01.02.2018 con il  quale  é  stato  affidato  l’incarico  di  

Responsabile all'Ing. Pasquale Lo Fiego   per l’Area  Tecnica;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Dicembre 2018 (GU serie generale n. 292 del 
17.12.2018 ), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione dell'esercizio 2019;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 13.06.2018, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2018; 

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:

a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 
di  giro, salvo quelle riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di somma 
urgenza;

Determina N. 32 del 05/02/2019



b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato;

Premesso:
• che con determinazione n. 369 del 22/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di 

Lavori di “Piscina Comunale "La Darsena" – Piazzale dello sport - Bomporto (mo) impianti 
di  rilevazione  automatica  e  manuale  di  incendio,  illuminazione  di  emergenza,  impianti 
evacuazione  fumi”CUP:  H62E18000060004  CIG:7694404C1”  e  avviata  la  procedura  di 
scelta del contraente, per un importo lavori pari a € 118.703,83;

• che in data 22/01/2019 è stato pubblicato il bando di gara, da parte della Centrale Unica di 
Committenza dell'Unione comuni  del Sorbara, con termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 12:00 del 25/02/2019.

Preso atto:
• che il Capitolato speciale di appalto del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 

369/2018, indica quale categoria dei lavori, ai sensi dell'Allegato A del DPR 207/2010,  la 
categoria OG 11 “Impianti tecnologici”;

• che in coerenza con il contenuto del Capitolato speciale di appalto la documentazione di 
gara richiede agli operatori economici il possesso dei requisiti in categoria OG 11, Classe I, 
per la partecipazione all'appalto.

Accertato:
• che  i  lavori  oggetto  di  appalto,  pur  essendo  ascrivibili  alla  categoria  OG 11  “Impianti 

tecnologici” consistono prevalentemente in lavori di tipo elettrico imputabili alla categoria 
OS30 “Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici, e televisivi”;

Dato atto:
che dai quesiti formulati dagli operatori economici potenzialmente interessati alla procedura di gara 
sono  emerse  criticità  sulla  corretta  qualificazione  dei  lavori  in  marito  alla  categoria  oggetto 
dell'appalto;

Dato atto, altresì:
che le osservazioni poste potrebbero concorrere a rendere l'oggetto dei lavori  indeterminato per 
quanto attiene alla qualificazione degli operatori economici da ammettere alla procedura di gara;

Ritenuto pertanto opportuno:
in autotutela correggere la potenziale indeterminatezza conformemente anche al  pronunciamento 
ANAC (Parere n. 65 del 20/05/2009).

Dato atto:
• che trattandosi di appalto con importo lavori inferiore a € 150.000,00 non è obbligatorio il 

possesso della qualificazione SOA per la partecipazione all'appalto;
• che  possono  partecipare  alla  procedura  sia  gli  operatori  economici  in  possesso  della 

qualificazione SOA sia gli operatori economici in possesso dei requisiti di cui all'art.  90 
dell'ex DPR 207/2010;



Dato atto altresì
• che ai sensi dell'art. 79, c. 16 dell'ex DPR 207/2010 “’l'impresa qualificata nella categoria 

OG 11 può eseguire  i  lavori  in  ciascuna  delle  categorie  OS 3,  OS 28 e  OS 30 per  la 
classifica corrispondente a quella posseduta”;

Ritenuto  opportuno  adottare  provvedimenti  atti  a  garantire  la   più  ampia  partecipazione  al 
procedimento degli operatori  economici interessati  e in possesso dei requisiti  necessari,  ai sensi 
dell'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 4.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della  sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa  che qui si intendono  integralmente richiamate:

• di dare atto che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 non è 
richiesto il possesso della qualificazione SOA per la partecipazione all'appalto di lavori in 
disamina;

• di  dare  atto  che  possono partecipare  all'appalto  gli  operatori  economici  in  possesso  dei 
requisiti di ordine tecnico-organizzativo ai sensi dell'art. 90 del DPR 207/2010;

• di dare atto che possono partecipare all'appalto anche gli operatori economici in possesso 
della  qualificazione  SOA  per  la  categoria  OS  30  “Impianti  interni  elettrici,  telefonici, 
radiotelefonici, e televisivi”, classe I;

• di dare mandato alla  Centrale  Unica di Committenza dell'Unione comuni del Sorbara di 
adeguare la documentazione di gara al presente dispositivo;

• di dare mandato alla  Centrale  Unica di Committenza dell'Unione comuni del Sorbara di 
posticipare  il  termine  di  scadenza  per  la  partecipazione  all'appalto,  in  coerenza  con  il 
presente dispositivo, al fine di consentire la partecipazione all'appalto da parte di tutti gli 
operatori interessati e in possesso requisiti richiesti;

 
 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


